
     
 

  

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

XI LEGISLATURA 

Seduta n. 126 del 13 marzo 2023 

PRESIEDE IL PRESIDENTE RENZO MARINELLI 

 

Assiste la segretaria Lispi. 

Il 13 marzo 2023, alle ore 11:50, si è riunita la I Commissione assembleare permanente, 
convocata con nota del 8 marzo 2023 del Presidente della Commissione medesima (agli atti prot. 
n. 1727), in presenza presso la sala “Grifantini”, in piazza Cavour n. 23 ad Ancona.  

Il Presidente, constatato che, a norma dell’articolo 27 del Regolamento Interno, la Commissione è 
stata regolarmente convocata e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28 del medesimo 
Regolamento, la Commissione è in numero legale, dichiara aperta la seduta. 

Partecipano alla seduta rispettivamente ai sensi del comma 2 e 5 dell’articolo 29 del Regolamento 
interno il Consigliere Bilò, la dirigente del Settore - Beni e attività culturali e la responsabile della 
posizione organizzativa Programmazione integrata beni e attività culturali. Gestione delle attività 
culturali, del settore spettacolo dal vivo e del cinema. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

- Approvazione verbale delle seduta precedente. 
 

Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del Regolamento interno e previa verifica del 
numero legale, pone in votazione il processo verbale della seduta n. 125 del 6 marzo 2023. 

 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

- Parere n. 121/23: “Richiesta di parere alla competente Commissione Consiliare sullo 
schema di deliberazione concernente "Approvazione Programma annuale Cultura 2023 – I 
stralcio"” 
Relatori Ciccioli/Biancani. 
 

Il Presidente propone modifiche da inserire nel parere della Commissione e  comunica che ne 
sono state presentate altre dalla consigliera Ruggeri. 

 
Il Presidente apre la discussione generale. 
 
Intervengono i consiglieri Ciccioli, Ruggeri e la dirigente del Settore - Beni e attività culturali. 
 
Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3            
dell’articolo 28 del Regolamento Interno, pone in votazione le seguenti proposte di modifica: 

 

- Proposte di modifica Marinelli   -  La Commissione approva. 



     
 

  

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

- Proposte di modifica Ruggeri    -  La Commissione non approva. 

 Successivamente il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3            
dell’articolo 28 del Regolamento Interno pone in votazione la seguente proposta di parere 

“ LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 125 del 14 febbraio 2023 - Richiesta di parere 
alla Commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione avente ad oggetto: 
“Approvazione Programma annuale Cultura 2023 – I stralcio.”. 
 

UDITI i relatori Ciccioli - Biancani; 

 

PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  

 

VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno; 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole a condizione che siano apportate le seguenti modifiche: 

1) nell’’Azione 5 “Attività di monitoraggio e Osservatorio regionale per la Cultura” sia inserita la 
seguente frase:  

“La lunga e fattiva collaborazione con ICOM Italia e il Coordinamento regionale Marche motiva 
l’iscrizione e il versamento della quota associativa per il 2023. In particolare l’Associazione 
collaborerà al progetto dei direttori di rete degli istituti culturali avviato dalla Regione e ad altri 
progetti relativi alla formazione degli operatori museali, alla digitalizzazione e all’accessibilità nei 
musei.  Per l’annualità 2023 si procederà all’iscrizione come nelle annualità trascorse e si 
provvederà altresì a perfezionare l’adesione ai sensi della L.R. 17/2008. 
Nella medesima scheda dovrà essere altresì inserito il corrispettivo da versare a ICOM pari a € 
770,00 per l’annualità 2023 e la relativa copertura di bilancio finalizzato al rimborso spese membri 
osservatorio con conseguente diminuzione della quota riservata al rimborso spese dei membri 
dell’osservatorio”; 
 
2)  sia inserita la seguente scheda: 

“SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ E AI PROGETTI DI SPETTACOLO DI RILIEVO REGIONALE 
PROPOSTI DAL TERRITORIO 

Ambito: Spettacolo dal vivo 

Azione n. 7 

Normativa 

D.A. n. 9/2021 Piano triennale della Cultura 2021/2023 
3.7.1 Lo spettacolo dal vivo: l’evoluzione di un sistema di Governance sinergico e 
interconnesso. 

Interventi previsti 

 
La normativa regionale prevede che la Regione sostenga i progetti del territorio che abbiano 



     
 

  

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

interesse regionale con lo scopo di promuovere la crescita complessiva del sistema ed 
incentivare le attività che:  
a) si connotano per un elevato interesse artistico e culturale e assicurano la valorizzazione del 

patrimonio storico e artistico regionale; 
b) favoriscono la qualificazione professionale dei giovani e la crescita dei livelli occupazionali 

all’interno del settore; 
c) promuovono il confronto con le esperienze nazionali e internazionali; 
d) promuovono l’innovazione dei linguaggi; 
e) favoriscono l’accesso allo spettacolo, con particolare attenzione alle nuove generazioni, alle 

persone diversamente abili e a quelle socialmente svantaggiate; 
 
Modalità attuative 
 
I suddetti progetti di interesse regionale, sono selezionati tramite bando pubblico, ai sensi del 
comma 4 dell’art. 8 della L.R. n. 11/2009, sulla base dei criteri e delle modalità attuative che 
saranno ulteriormente specificati nel suddetto bando. I progetti potranno essere avviati e 
realizzati nel 2023 o avviati nel 2023 e conclusi nel primo semestre del 2024. 
Possono presentare domanda: 

- Operatori professionali dello spettacolo.  
- Comuni, Associazioni o Fondazioni non professionisti dello spettacolo dal vivo. 

 
Sono esclusi: 
- enti ed organismi finanziati direttamente per lo svolgimento delle funzioni prioritarie o a titolo di 
cofinanziamento FUS; 
- progetti già finanziati attraverso altri bandi regionali. 
 
I progetti, alla luce di quanto previsto dal Piano triennale, oltre alla finalità di legge (articolo 8) 
debbono riguardare attività direttamente funzionali a interessi o obiettivi di livello regionale e, in 
particolare devono:  

- prevedere una direzione artistica qualificata; 
- prevedere il coinvolgimento delle compagnie artistiche marchigiane; 
- favorire l’ingresso e la permanenza dei giovani artisti marchigiani nelle attività di 

spettacolo; 
- perseguire l’integrazione con altre realtà culturali e socioeconomiche del territorio; 
- impegnare più soggetti nella realizzazione e distribuzione degli spettacoli; 
- attrarre finanziamenti privati; 
- prevedere un adeguato piano di comunicazione e promozione. 

 
Per la valutazione delle domande pervenute, si farà riferimento ai seguenti criteri: 

- Qualità della proposta artistica 
- Comunicazione e promozione 
- Sostenibilità economica 
- Promozione del territorio – Valorizzazione del patrimonio storico, culturale, paesaggistico 

regionale e rappresentazioni in piccoli comuni e aree interne 
- Valorizzazione nuovi attori/giovani artisti. 

 
Si prevede il finanziamento di due linee: 

- Linea A – progetti presentati da operatori professionisti dello spettacolo dal vivo; 
- Linea B – progetti presentati da Comuni, Associazioni o Fondazioni non professionisti 



     
 

  

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

dello spettacolo dal vivo. 
Per la Linea A saranno attribuite il 60% delle risorse a disposizione. 
Per la Linea B saranno attribuite il 40% delle risorse a disposizione. 

 
I progetti ammissibili a sostegno dovranno presentare un costo complessivo non inferiore a € 
10.000,00. 
Il contributo sarà attribuito sulla base del punteggio assegnato al progetto in fase di valutazione 
secondo i criteri stabiliti nel bando per l’elaborazione della graduatoria. 
La quota massima di cofinanziamento regionale concedibile è articolata in 3 fasce di 
contribuzione, corrispondenti al punteggio attribuito in fase di valutazione: 

- 60/80 = fino al 30% del costo progettuale ammesso 
- 81/90 = fino al 40% del costo progettuale ammesso 
- 91/100 = fino al 50% del costo progettuale ammesso. 

 
Il contributo massimo concedibile è pari a € 30.000,00. 
Nel caso le risorse finanziarie dovessero risultare insufficienti per soddisfare tutte le richieste 
ammissibili, queste potranno essere aumentate a seguito di variazioni della legge di bilancio 
regionale o in caso di maggiori disponibilità finanziarie e procedere così allo scorrimento della 
graduatoria. 
Come previsto dalla DGR n. 495/2022, Scheda n. 17, le risorse previste nell’annualità 2024 sono 
state attivate grazie al reperimento di risorse sull’annualità 2023 che sono state utili per 
l’emanazione di un bando con valenza biennale 2023-2024. 
 

 
 

2023 
 

2024 
 

2025        Capitolo 

Bando per attività e 
progetti di spettacolo di 
rilievo regionale proposti 
dal territorio 

€ 
33.545,50 

 

 

2050210479 

Dotazione finanziaria prevista 

3) Nelle “Disposizioni finali e transitorie” sia soppressa la seguente frase: 

“Eventuali economie con esigibilità 2023 derivanti da revoche e riduzioni nell’ambito del bando per 
Sostegno alle attività e ai progetti di spettacolo di rilievo regionale proposti dal territorio (Legge 
Regionale n. 11/2009) di cui all’Azione n. 19 del Programma annuale cultura I stralcio (DGR n. 
495/2022), potranno essere riprogrammate ai fini dello scorrimento della rispettiva graduatoria. 
Su richiesta adeguatamente motivata, si provvederà alla liquidazione di un anticipo del contributo 
concesso, entro l’importo massimo del 50%, previa presentazione di garanzia fideiussoria nel caso 
di soggetti privati, oppure all’erogazione di un acconto per un importo fino al 70% del contributo 
concesso, mediante presentazione di idonea rendicontazione. 
Fatto salvo quanto sopra, per tutte le altre condizioni vigono le disposizioni del bando emanato con 
decreto n. 168/BACU dell’08.06.2022”. 
 
La Commissione inoltre invita la Giunta regionale ad individuare, mediante una variazione di 
bilancio da effettuare in tempi brevi, ulteriori risorse per sostenere adeguatamente le iniziative 



     
 

  

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

culturali del territorio. 
 

La I Commissione assembleare permanente approva. 

Il Consigliere Biancani, considerata la scarsità di risorse finanziarie che non garantisce certezze al 
mondo della cultura, dichiara la propria astensione. 

 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto  iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

- Proposta di legge n. 148/22: “Modifiche alla legge regionale 19 luglio 1992, n. 29 
(Disciplina del servizio volontario di Vigilanza Ecologica). 
Relatori Marcozzi / Biancani -  Discussione generale ed eventuale approvazione. 
 

Il Presidente apre la discussione generale. 
 
Intervengono la relatrice di maggioranza Marcozzi e il relatore di minoranza Biancani e il 
consigliere Bilò. 
 
Il Consigliere Biancani presenta degli emendamenti che vengono distribuiti e messi agli atti. 
 
Il Presidente su richiesta della relatrice di maggioranza consigliera Marcozzi, propone di rinviare 
alla prossima seduta. 
 
La Commissione approva. 
 

 
Il Presidente passa alla trattazione dei seguenti punti iscritti all’ordine del giorno: 
 

- Proposta di legge n. 130/22: “Interventi relativi a Giacomo Leopardi quale primo 
testimonial delle Marche nel mondo”. 
Relatori Marcozzi/Biancani. 

 

- Proposta di legge n. 131/22: “Interventi relativi alla figura e all'attivita' di Beniamino Gigli 
quale testimonial delle Marche”. 
Relatori Marcozzi/Biancani. 
 

- Proposta di legge n. 134/22: “Interventi per la valorizzazione di Gioachino Rossini come 
testimonial della Regione Marche”. Relatori Baiocchi/Vitri. 

Sul punto il Presidente propone la sostituzione del relatore di maggioranza Baiocchi che non è più 
componente della Commissione con il consigliere Ciccioli. 
 
La Commissione approva. 
  

- Proposta di legge n. 151/22: “Interventi per la valorizzazione di Raffaello Sanzio come 
testimonial della Regione Marche”. 



     
 

  

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

Relatori Elezi/Vitri. 
  

- Proposta di legge n. 154/22: “Interventi relativi a Padre Matteo Ricci, marchigiano, 
ambasciatore d'Europa in Cina”. 
Relatori Ciccioli/Biancani. 

  

Sul punto il relatore di minoranza chiede di essere sostituito dal consigliere Carancini primo 
firmatario della proposta. 

 
La Commissione approva. 

- Proposta di legge n. 169/23: “Interventi per la conoscenza e la valorizzazione dei 
marchigiani illustri”. 
Nomina relatori. 
 

Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del 
Regolamento Interno, pone in votazione la proposta di nominare se stesso quale relatore di 
maggioranza e il consigliere Biancani quale relatore di minoranza. 

Il Presidente sottopone alla Commissione la possibilità di procedere all’abbinamento di tutte le 
proposte di legge giacenti aventi ad oggetto la valorizzazione dei Marchigiani illustri, al fine di 
presentare un testo unificato e pertanto propone di rinviare l’esame delle suddette proposte di 
legge in attesa di una decisione della Commissione in merito.  

La Commissione approva. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto appena iscritto all’ordine del giorno che reca: 

- Nomine: Parere, espresso ai sensi del comma 1 dell’articolo 6 della legge regionale 5 
agosto 1996, n. 34 (Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione), sulla 
rispondenza dei requisiti in possesso dei candidati alla carica di Revisore dei conti dell'Ente 
Parco naturale regionale della Gola della Rossa e di Frasassi a quelli determinati ai sensi 
della lettera d) del comma 3 dell'articolo 3 della medesima l.r. 34/1996. 

 
O M I S S I S 

 
Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 
12:35. 

   Il Presidente              La segretaria 
Renzo Marinelli                                       Loretta Lispi  

 

 


